
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 
 

 

 

Số: 635 /QĐ-UBND Đồng Tháp, ngày 11 tháng 03 năm 2026 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt biểu tượng (logo) Đại hội Thể dục thể thao 

tỉnh Đồng Tháp lần thứ I năm 2026 
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Hướng dẫn số 2229/HD-BVHTTDL ngày 28 tháng 5 năm 2024 của 

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp 

tiến tới Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ X năm 2026; 

Căn cứ Kế hoạch số 479/KH-UBND ngày 05 tháng 11 năm 2025 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp 

tỉnh Đồng Tháp lần thứ I (2025 - 2026); 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tại Tờ trình 

số 885/TTr-SVHTTDL ngày 06 tháng 3 năm 2026. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt biểu tượng (logo) Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Đồng 

Tháp lần thứ I năm 2026 với hình thức, thiết kế cụ thể như sau: 
 

 

Biểu tượng (logo) nêu trên thể hiện đặc trưng văn hóa, thể thao của tỉnh 

Đồng Tháp; tinh thần đoàn kết, trung thực, hữu nghị, cao thượng và khát vọng 

vươn lên của phong trào thể dục thể thao tỉnh nhà; được sử dụng thống nhất trong 

các hoạt động tuyên truyền, cổ động, trang trí, in ấn và tổ chức Đại hội Thể dục 

thể thao tỉnh Đồng Tháp lần thứ I năm 2026. 



Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành 

tỉnh, Ủy ban nhân dân các xã, phường và đơn vị có liên quan tổ chức quản lý, sử 

dụng thống nhất biểu tượng (logo) Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Đồng Tháp lần 

thứ I năm 2026 trong công tác tuyên truyền, cổ động, trang trí, in ấn và các hoạt 

động liên quan đến Đại hội. 

2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương khi sử dụng biểu tượng (logo) phải bảo 

đảm đúng mẫu, đúng mục đích, không tự ý chỉnh sửa làm thay đổi hình thức, ý 

nghĩa biểu tượng (logo) đã được phê duyệt. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch, Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân các xã, phường và các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết 

định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh; 

- VPUB: CVP và các PCVP; 

- Lưu: VT, KGVX (Ngọc). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

Huỳnh Minh Tuấn 



BIỂU TƯỢNG (LOGO) 

Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Đồng Tháp lần thứ I năm 2026 
 

1. Thiết kế mẫu biểu tượng 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Ý nghĩa biểu tượng 

- Biểu tượng được thiết kế cách điệu hình ảnh hoa sen mang hình dáng ngọn 

đuốc thắp sáng ngọn lửa Đại hội Thể dục thể thao tỉnh Đồng Tháp lần thứ I năm 2026. 

- Ngọn lửa cùng hình ảnh năm vòng tròn Olympic phía trên biểu thị cho 

tinh thần đoàn kết, cao thượng, hữu nghị của Đại hội Thể dục thể thao. Ngọn lửa 

nhiều sắc màu bay lên từ đài lửa thể hiện sự chuyển động, khí thế sôi nổi của các 

vận động viên vươn lên lập thành tích xuất sắc tại Đại hội Thể dục thể thao tỉnh 

Đồng Tháp lần thứ I năm 2026. Ngọn lửa đại diện cho sức sống và sự thành công 

của Đại hội.  

- Bốn nét cong phía dưới là hình ảnh đài đuốc thắp sáng ngọn lửa Đại hội, 

mang hình ảnh dòng sông Tiền hiền hòa, hòa quyện vào tình đất, tình người của 

Đồng Tháp, cũng là điểm tựa cánh buồm lướt sóng tiên phong biểu thị sự phát 

triển mạnh mẽ, khí thế vươn lên tầm cao mới của Đồng Tháp trong hiện tại và 

tương lai. 

- Biểu tượng với màu xanh tượng trưng cho sông nước và những vườn cây 

bốn mùa hoa thơm quả ngọt; màu vàng tượng trưng cho dòng phù sa và những 

cánh đồng lúa trĩu hạt; màu đỏ thể hiện sức mạnh, chiến thắng, vinh quang, lòng 

nhiệt huyết và sự quyết tâm trong mỗi vận động viên. 

- Phía trên ngọn đuốc là dòng chữ “ĐẠI HỘI THỂ DỤC THỂ THAO TỈNH 

ĐỒNG THÁP LẦN THỨ I”, phía dưới là năm “2026” góp phần hoàn chỉnh biểu 

tượng về nội dung lẫn hình thức./. 

 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-03-11T08:33:19+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




